L
d
A
526  |  KOS  |  PARAFUSOS ROSCA MÉTRICA E BARRAS
KOS EN 14592
KOS KOS A2
PARAFUSO ROSCA MÉTRICA DE CABEÇA SEXTAVADA
d  CÓDIGO L Amax pçs
[mm] [mm] [mm]
M12
KOS12100B 100 75 25
KOS12120B 120 95 25
KOS12140B 140 115 25
KOS12160B 160 135 25
KOS12180B 180 155 25
KOS12200B 200 175 25
KOS12220B 220 195 25
KOS12240B 240 215 25
KOS12260B 260 235 25
KOS12280B 280 255 25
KOS12300B 300 275 25
KOS12320B 320 295 25
KOS12340B 340 315 25
KOS12360B 360 335 25
KOS12380B 380 355 25
KOS12400B 400 375 25
M16
KOS16140B 140 105 15
KOS16160B 160 125 15
KOS16180B 180 145 15
KOS16200B 200 165 15
KOS16220B 220 185 15
KOS16240B 240 205 15
KOS16260B 260 225 15
KOS16280B 280 245 15
KOS16300B 300 265 15
KOS16320B 320 285 15
KOS16340B 340 305 15
KOS16360B 360 325 15
KOS16380B 380 345 15
KOS16400B 400 365 15
KOS16420B 420 385 15
KOS16440B 440 405 15
KOS16460B 460 425 15
KOS16500B 500 465 15
• Ligador metálico de haste cilíndrica dotado de marcação CE conforme EN 14592
• Aço carbónico em classe de resistência 8.8 para todos os parafusos rosca métrica de cabeça
sextavada (KOS)
• Parafuso rosca métrica de cabeça sextavada fornecido com porca integrada (na versão de aço
carbónico)
• Disponível também em aço inox A2 | AISI304 para aplicações em contacto directo com ambien-
tes exteriores (classe de serviço 3)
d  CÓDIGO L Amax pçs
[mm] [mm] [mm]
M20
KOS20120B 120 75 10
KOS20140B 140 95 10
KOS20160B 160 115 10
KOS20180B 180 135 10
KOS20200B 200 155 10
KOS20220B 220 175 10
KOS20240B 240 195 10
KOS20260B 260 215 10
KOS20280B 280 235 10
KOS20300B 300 255 10
KOS20320B 320 275 10
KOS20340B 340 295 10
KOS20360B 360 315 10
KOS20380B 380 335 10
KOS20400B 400 355 10
KOS20420B 420 375 10
KOS20440B 440 395 10
KOS20460B 460 415 10
A espessura máxima fixável A é calculada considerando-se a
utilização de porca MUT934 e 2 anilhas ULS 440.
* A norma ISO 4016 difere da norma DIN 601 para o parâmetro
SW no diâmetro M12.
CÓDIGOS E DIMENSÕES
Classe de aço 8.8 - electrogalvanizado
DIN 601 (ISO 4016*)
KOS - parafuso rosca métrica de cabeça sextavada com porca com marcação CE
L
d
Fv
Fax
PARAFUSOS ROSCA MÉTRICA E BARRAS  |  KOS |  527
A2
AISI 304
KOS A2 | AISI304 - parafuso rosca métrica de cabeça sextavada
d  CÓDIGO L pçs
[mm] [mm]
M12
AI60112100 100 25
AI60112120 120 25
AI60112140 140 25
AI60112160 160 10
AI60112180 180 10
AI60112200 200 10
AI60112220 220 10
AI60112240 240 10
AI60112260 260 10
M16
AI60116120 120 25
AI60116140 140 25
AI60116150 150 25
AI60116160 160 10
AI60116180 180 10
AI60116200 200 10
AI60116220 220 10
AI60116240 240 10
AI60116260 260 10
AI60116280 280 10
AI60116300 300 10
d  CÓDIGO L pçs
[mm] [mm]
M20
AI60120160 160 10
AI60120180 180 10
AI60120200 200 10
AI60120220 220 10
AI60120240 240 10
AI60120260 260 10
AI60120280 280 10
AI60120300 300 5
AI60120320 320 5
AI60120340 340 5
AI60120360 360 5
AI60120380 380 5
AI60120400 400 5
*  A norma ISO 4014 difere da norma DIN 931 para o parâmetro SW
no diâmetro M12.
Aço inoxidável A2 | AISI304
DIN 931 (ISO 4014*)